PAGE

	ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  2561/QĐ-UBND
	Cần Thơ, ngày   15  tháng 10 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu du lịch nghỉ dưỡng sinh thái tại cồn Khương, phường Bùi Hữu Nghĩa,

quận Bình Thủy, thành phố Cần Thơ
ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Thông tư số 10/2010/TT-BXD ngày 11 tháng 8 năm 2010 của Bộ Xây dựng Quy định hồ sơ của từng loại quy hoạch đô thị;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 142/TTr-SXD ngày 21 tháng 9 năm 2012,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu du lịch nghỉ dưỡng sinh thái tại cồn Khương, phường Bùi Hữu Nghĩa, quận Bình Thủy, thành phố Cần Thơ, với các nội dung cụ thể như sau:

1. Tên đồ án quy hoạch:

Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu du lịch nghỉ dưỡng sinh thái tại cồn Khương, phường Bùi Hữu Nghĩa, quận Bình Thủy, thành phố Cần Thơ.

2. Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần thương mại Kinh Thành.
3. Vị trí, ranh giới và phạm vi quy hoạch:

a) Vị trí: thuộc phường Bùi Hữu Nghĩa, quận Bình Thủy, thành phố Cần Thơ, có tứ cận tiếp giáp cụ thể như sau:

- Phía Bắc và Đông Bắc: giáp sông Hậu;

- Phía Tây và Tây Nam: giáp rạch Khai Luông;

- Phía Đông Nam: giáp Nhà máy nước cồn Khương và Khu nhà vườn do Công ty Trách nhiệm hữu hạn Nam Long làm chủ đầu tư.

b) Quy mô diện tích: khoảng 20,26 Ha.

4. Tính chất của khu quy hoạch:

Là khu du lịch nghỉ dưỡng sinh thái và khu văn hóa, vui chơi, giải trí của thành phố Cần Thơ có chất lượng cao và phù hợp với đặc trưng văn hóa du lịch của vùng sinh thái ven sông Hậu.

5. Quy hoạch sử dụng đất:

BẢNG TỔNG HỢP QUY HOẠCH SỬ DỤNG ĐẤT

	Stt
	Loại đất
	Diện tích (m²)
	Tỷ lệ (%)

	1
	Đất khu trung tâm dịch vụ
	16.668
	8,23

	2
	Đất khu hội nghị hội thảo
	15.774
	7,78

	3
	Đất khu biệt thự nhà vườn
	47.471
	23,43

	4
	Đất khu dịch vụ du lịch
	17.022
	8,40

	5
	Đất khu nghỉ dưỡng sinh thái
	6.357
	3,14

	6
	Đất khu văn hóa vui chơi giải trí
	24.684
	12,18

	7
	Đất khu lễ tân đón tiếp
	9.075
	4,48

	8
	Đất khu hạ tầng kỹ thuật
	2.058
	1,02

	9
	Đất cây xanh cảnh quan, mặt nước
	31.610
	15,60

	10
	Đất giao thông
	31.919
	15,74

	Tổng cộng:
	202.638
	100,00

6. Quy hoạch không gian kiến trúc cảnh quan:

Việc quy hoạch xây dựng các công trình chức năng trong khu quy hoạch cần phải đảm bảo các quy định chung, cụ thể như sau:

- Mật độ xây dựng gộp tối đa là 25%;
- Khoảng lùi xây dựng công trình so với đỉnh kè dọc theo sông Hậu và rạch Khai Luông tối thiểu là 10m;
- Các công trình khi thiết kế xây dựng tùy theo tính chất và chức năng công trình phải phù hợp theo quy hoạch không gian kiến trúc cảnh quan và thiết kế đô thị cho toàn khu;
- Các công trình kỹ thuật như cầu tàu, bến thuyền, kè khi thiết kế xây dựng phải có thỏa thuận với cơ quan quản lý và phù hợp các quy định hiện hành;
Các công trình khi xây dựng phải đạt được một số yêu cầu về quy hoạch sử dụng đất, các chỉ tiêu xây dựng nhằm đảm bảo về mỹ quan đô thị và phù hợp với các tiêu chuẩn quy chuẩn hiện hành đối với từng công trình, cụ thể như sau:

a) Khu trung tâm dịch vụ:

Khu trung tâm dịch vụ có ký hiệu TT1-3 được bố trí tại khu trung tâm, chức năng là khu mua sắm, nhà hàng ẩm thực, cửa hiệu cao cấp, được quy định về xây dựng, cụ thể:

- Mật độ xây dựng trung bình: 45%;

- Tầng cao xây dựng: từ 1 - 2 tầng.

b) Khu hội nghị hội thảo:

Khu hội nghị hội thảo có ký hiệu HT, chức năng là khu hội nghị hội thảo, được quy định về xây dựng, cụ thể:

- Mật độ xây dựng tối đa: 30%;

- Tầng cao xây dựng: từ 1 - 2 tầng.

c) Khu biệt thự nhà vườn:
Khu biệt thự nhà vườn có ký hiệu BT1-7, chức năng là khu nghĩ dưỡng dạng biệt thự, được quy định về xây dựng cụ thể:

- Mật độ xây dựng tối đa: 50%;

- Tầng cao xây dựng tối đa: 3 tầng.

d) Khu dịch vụ du lịch, văn hóa và vui chơi giải trí:
Khu dịch vụ du lịch, văn hóa và vui chơi giải trí có ký hiệu DV1-2 và VH gồm các khu khách sạn, khu phục hồi sức khỏe, khu nhà hàng cao cấp, nhà chiếu phim, khu vui chơi giải trí trong nhà, không gian ngoài trời,..., được quy định về xây dựng cụ thể:

- Mật độ xây dựng tối đa: 30%;

- Tầng cao xây dựng: 1 - 3 tầng.

đ) Khu nghỉ dưỡng sinh thái:
Khu nghỉ dưỡng sinh thái có ký hiệu ST, được quy định về xây dựng cụ thể:

- Mật độ xây dựng tối đa: 30%;

- Tầng cao xây dựng: từ 3 - 5 tầng.

e) Khu lễ tân đón tiếp:

Khu lễ tân đón tiếp có ký hiệu LT1-2, xây dựng các công trình gồm cổng vào, nhà đón tiếp, sảnh đón, bảo vệ, sân bãi đậu xe,..., được quy định về xây dựng cụ thể:

- Mật độ xây dựng tối đa: 45%;

- Tầng cao xây dựng: từ 1 - 3 tầng.

g) Khu kỹ thuật:

Xây dựng khu kỹ thuật đồng bộ, công nghệ hiện đại, đảm bảo an toàn và vệ sinh môi trường.

7. Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật:

a) Quy hoạch san nền:
Áp dụng theo Hệ cao độ Quốc gia Hòn Dấu, cụ thể:

- Cao độ thiết kế san nền tối thiểu: +2,40m;
- Cao độ mép đường bình quân: +2,5m;

- Cao độ đỉnh gờ bó vỉa tối thiểu: +2,7m.

b) Quy hoạch giao thông:
- Trục đường chính liên khu vực (mặt cắt 2-2, ranh giới thực hiện đến tim đường): lộ giới 18,5m; trong đó lòng đường 10,5m và lề đường 4m x 2;

- Trục đường chính (mặt cắt 4-4): lộ giới 21m; trong đó lòng đường 5,5mx2, lề đường 4m x 2 và dải phân cách giữa 2m;

- Đường giao thông nội bộ (mặt cắt 3-3): lộ giới 13,5m; trong đó lòng đường 7,5m và lề đường 3m x 2.

c) Quy hoạch cấp nước:
Nguồn nước phục vụ khu quy hoạch được lấy từ hệ thống cấp nước của nhà máy nước cồn Khương.

Đặt các tuyến cấp nước theo mạng cấp nước khép kín, mạng lưới cấp nước sử dụng ống nhựa HDPE-PE D40-110. Trên mạng cấp nước có bố trí 3 trụ cấp nước cứu hỏa.

d) Quy hoạch thoát nước:

Hệ thống thoát nước được thiết kế theo hình thức tách riêng hoàn toàn hệ thống thoát nước mưa với thoát nước thải sinh hoạt.
- Hệ thống thoát nước mưa:

Nước mưa được các hố ga thu vào mạng lưới tuyến ống, xả ra rạch xung quanh. Dùng phương pháp phân chia lưu vực để tính toán cho từng đoạn ống, từng tuyến ống và cho cả hệ thống, sử dụng ống bê tông cốt thép D300 và D400, bố trí dọc dưới vỉa hè đường giao thông.

- Hệ thống thoát nước thải sinh hoạt:

Hệ thống thoát nước sinh hoạt tiếp nhận nguồn nước thải từ trong từng công trình đã qua xử lý bằng bể tự hoại đúng tiêu chuẩn kỹ thuật. Sau đó thu vào các hố ga, tập trung vận chuyển theo hệ thống ống bê tông cốt thép ly tâm D300 đưa về trạm xử lý nước thải của khu quy hoạch để xử lý.

đ) Quy hoạch cấp điện:

Nguồn được cấp từ trạm biến áp 110KV Bình Thủy.

- Tuyến trung thế: thiết kế đi ngầm, các xuất tuyến được bố trí thành mạng dọc theo các trục lộ giao thông, đảm bảo hành lang an toàn cho tuyến và tuân thủ theo các quy chuẩn ngành.

- Tuyến hạ áp: từ bảng điện hạ thế trong trạm phân phối hợp bộ, tuyến hạ thế nhánh chính đi ngầm bằng cáp, các đặc điểm kỹ thuật phù hợp với tiêu chuẩn hiện hành.

- Hệ thống chiếu sáng: được bố trí dọc theo trục giao thông các tuyến chính được xây mới và sử dụng đèn cao áp treo trên trụ thép mạ kẽm bát giác.

- Trạm biến áp: xây mới 3 trạm biến áp loại 3 pha, tổng dung lượng trạm là 1.841KVA.

e) Vệ sinh môi trường:

Bố trí nhà vệ sinh công cộng tại các điểm vui chơi, giải trí và nơi công cộng như công viên, điểm dừng, đỗ xe, dọc các tuyến đường du lịch,... với khoảng cách từ 100 - 200m, chọn vị trí trong khu vực cách ly bởi cây xanh, khuất gió và phải có biển báo, chỉ dẫn.

Tổ chức thu gom và thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn gồm chất thải rắn vô cơ và hữu cơ để xử lý và vận chuyển đến trạm trung chuyển sau đó được vận chuyển đến bãi rác tập trung của thành phố để xử lý.

8. Đánh giá môi trường:

a) Các tác động tích cực:
Khi được xây dựng hoàn chỉnh, dự án sẽ góp phần cải thiện cảnh quan đô thị với hình thức kiến trúc hài hòa. Khu đất được lựa chọn để thực hiện dự án rất ít nhà ở hiện hữu của dân.
b) Tác động và biện pháp bảo vệ môi trường nước:
Trong qua trình thực hiện quy hoạch, hoạt động đào đắp sẽ gây ô nhiễm cục bộ môi trường nước. Nước mưa chảy tràn mang theo bụi, đất đá san lấp có thể làm thu hẹp dòng chảy và ô nhiễm tức thời nguồn nước. Tuy nhiên, các tác động này không kéo dài, mức độ ô nhiễm do nó gây ra cũng không lớn.

c) Tác động và biện pháp bảo vệ hệ môi trường đất:
Quy hoạch làm thay đổi hoàn toàn địa hình, địa mạo khu vực. Các đặc tính lý, hoá của đất sẽ thay đổi do tiếp xúc với loại đất mới dùng để san lấp; độ ẩm, độ rỗng, khối lượng riêng, độ mùn,… cũng bị thay đổi do các con đường trao đổi chất trước đây bị phá vỡ.

d) Tác động và biện pháp bảo vệ môi trường không khí:
Bụi phát sinh từ việc đào đắp, phát quang cỏ dại, bụi phát sinh từ việc vận chuyển đất đá san lấp, khí thải từ động cơ phương tiện. Ô nhiễm tiếng ồn do hoạt động đào đắp, vận chuyển đất đá san lấp. Ngoài ra, phải kể đến nguồn gây ô nhiễm không khí tại các khu vực đặt máy phát điện, các chất CO, CO2 trong khí thải máy phát điện còn là các tác nhân gây hiệu ứng nhà kính. Tuy nhiên, khu vực quy hoạch có diện tích lớn nên khả năng phát tán và pha loãng chất ô nhiễm cao, giúp làm giảm nguy cơ ô nhiễm môi trường không khí khu vực.

đ) Tác động và biện pháp bảo vệ hệ sinh thái khu vực:
Thảm thực vật bề mặt biến mất hoàn toàn thay thế bằng thảm thực vật mới theo định hướng quy hoạch. Như vậy, các mối quan hệ sinh thái trước đây sẽ bị phá vỡ. Tuy nhiên, sự phá vỡ này không phải là chấm dứt hoàn toàn mà là sự chuẩn bị cho các mối quan hệ thay thế. Mặt khác, các loài hiện tại đều không có giá trị về cảnh quan và kinh tế. Theo quy hoạch mới, một diện tích cây xanh đáng kể được thiết kế nhằm đảm bảo điều hoà vi khí hậu cho khu vực quy hoạch.

e) Các biện pháp chung để giảm thiểu ô nhiễm và bảo vệ môi trường:

Quá trình triển khai quy hoạch và đưa vào hoạt động các hạng mục công trình cần được quản lý, kiểm tra nghiêm ngặt đảm bảo tuân thủ các quy định chung và quy định về bảo vệ môi trường.

Tổ chức công tác giáo dục, tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường trong cộng đồng dân cư. Kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường.

Điều 2. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy cùng với Sở Xây dựng hướng dẫn Chủ đầu tư:

1. Tổ chức công bố đồ án quy hoạch này để các tổ chức, cá nhân có liên quan biết và thực hiện theo quy hoạch, pháp luật.

2. Ban hành Quy định về quản lý xây dựng theo quy hoạch sau khi có Quyết định phê duyệt của Ủy ban nhân dân thành phố.

3. Thực hiện các thủ tục đầu tư theo quy hoạch xây dựng, phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành trong trường hợp huy động các nguồn vốn xây dựng khu quy hoạch để tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan biết, thực hiện theo đúng quy hoạch và pháp luật. Việc thiết kế xây dựng các công trình trong khu quy hoạch phải đảm bảo phù hợp theo quy hoạch được duyệt.

4. Phối hợp với các nhà đầu tư, đơn vị, cá nhân có liên quan để đấu nối đồng bộ các hạng mục cơ sở hạ tầng giáp ranh trong và ngoài khu đất quy hoạch.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan ban, ngành thành phố, Giám đốc Sở Xây dựng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Bùi Hữu Nghĩa, chủ đầu tư, các tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:

- TT.Thành ủy; TT.HĐND thành phố;

- CT, PCT UBND thành phố;

- Sở: XD, TN và MT, KH và ĐT,

  TC, GTVT, VH, TT và DL;
- TT.QU, TT.HĐND quận Bình Thủy;
- UBND quận Bình Thủy;
- UBND phường Bùi Hữu Nghĩa;
- Cty CP TM Kinh Thành;
- VP UBND thành phố (3D);

- Trung tâm Công báo;
- Lưu VT.VH
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
(đã ký)

Nguyễn Thanh Sơn

6